MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS VIAMAO

GABINETE (VIAMAO)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 51/2023 - GAB-VIA (11.01.16.06)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Viamão-RS, 12 de junho de 2023.

Edital nº 12/2023 – Seleção de Bolsistas de Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação

Divulgação Final das Inscrições Homologadas e dos Classificados na Etapa de Análise
Documental de Seleção de Bolsistas de Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação,
no âmbito dos Projetos e Ações articulados ao Programa EcoViamão (Núcleo de Estudos em

Agroecologia e Produção Orgânica de Viamão e entorno)

O Diretor-Geral Substituto do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais torna público a
divulgação final das inscrições homologadas do Edital IFRS Campus Viamão nº 12/2023 –
Seleção de Bolsistas de Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação, no âmbito dos
Projetos e Ações articulados ao Programa EcoViamão (Núcleo de Estudos em Agroecologia e
Produção Orgânica de Viamão e entorno)

Vaga Modalidade CH Qtd. Inscrições homologadas

1- Projeto de Redesenho da Matriz Agroecológica do Assentamento Filhos de Sepé

Coordenação do Projeto de

Redesenho da Matriz

Agroecológica do Ass. Filhos
de Sepé”

Coordenador
de Projeto

20h 1 Huli Marcos Zang

Colaborador externo em

Planejamento Operacional e
Gestão de Cooperativas.

Colaborador
Externo 20h 1 Carine Márcia Pietroski

Colaborador externo em

Sustentabilidade na Produção
Animal em Áreas

Colaborador
Externo

20h 1 Roseli Canzarolli

Úmidas

Colaborador externo em
Segurança Alimentar e
Nutricional Sustentável,
Alimentação Saudável e
Plantas Alimentícias Não
Convencionais- PANC

Colaborador
Externo

20h 1 Irany Eugenia Boff Arteche

Gestão de equipe em
Sistemas Participativos de
Certificação Orgânica

Gestor 20h 1 Sidinei Pietroski

2- Apoio ao Projeto Atlas Socioambiental de Viamão

Consultoria externa em
cartografia, sistematização e
edição de mapas e textos
técnico- científicos para o
Atlas Socioambiental

Consultoria
Externa

20h 1 José Nunes de Aquino

Consultoria externa para
desenho científico, fotografias
e ilustrações para o Atlas
Socioambiental de Viamão

Consultoria
Externa

20 h 1 Jorge Fernando Herrmann

3- Apoio aos projetos de Cozinhas Sustentáveis e Pólos de Agricultura Urbana de Viamão

Gestor de Projetos de
Cozinhas Sustentáveis
Comunitárias e dos Pólos de
Agricultura Urbana em Viamão

Gestor de
Projeto

20 h 1 Ricardo Caparelli Pellegrini

As entrevistas serão realizadas no dia 14/06/2023, a partir das 8h até às 9h30, via Google
Meet no seguinte link da videochamada: https://meet.google.com/yyw-nveg-wcs

Ou disque: (US) +1 863-417-9646 PIN: 821 999 656#

Os horários de cada entrevista são os seguintes:

HULI ZANG - 8h

CARINE PIETROSKY - 8h10

ROSELI CANZAROLLI - 8h20

https://meet.google.com/yyw-nveg-wcs

IRANY ARTECHE - 8h30

SIDNEI PIETROSKY - 8h40

JOSÉ NUNES AQUINO - 8h50

JORGE FERNANDO HERRMANN - 9h

RICARDO PELLEGRINI - 9h10

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 12/06/2023 18:16)
ALEXSANDER LEMOS FERREIRA

DIRETOR - SUBSTITUTO

IFRS / CV-VIA (11.01.16)

Matrícula: 2219140

Processo Associado: 23742.000231/2023-30

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 51 2023 COMPLEMENTO AO EDITAL 12/06/2023

b5f4b8c5c7

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	Edital nº 12/2023 – Seleção de Bolsistas de Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação